Дело № 5-99-524/2023
УИД 91MS0099-01-2023-002263-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                                                                            18 декабря 2023  года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием законного  представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, Путнина Р.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Международный детский центр «Артек», ОГРН 1149102030770, ИНН 9103003070, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

ФГБОУ Международный детский центр «Артек», ОГРН 1149102030770, ИНН 9103003070, юридический адрес«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», 05«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», допустило факт неправомерного доступа к базе данных, содержащей персональные данные клиентов (несовершеннолетних и их законных представителей, всего 1 503 619 субъектов персональных данных): ФИО, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, пол, адрес, СНИЛС, гражданство , место учеты, адрес электронной почты, которые содержались в файлах телеграмм-канала «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», что повлекло за собой распространение персональных данных клиентов неограниченному кругу лиц, чем совершило  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 13.11 КоАП РФ.
Законный представитель юридического лица ФГБОУ Международный детский центр «Артек» Путнин Р.В. (по доверенности) вину юридического лица в совершении правонарушения не признал, пояснив, что  в рамках заключенного контракта № 0375100001222000361 от 31.10.2022 организацией, обязанной обеспечивать комплексную защиту персональных данных пользователей системы «АИС «Артек» является ООО «НПЦ «БизнесАвтоматика». В связи с этим считает, что протокол об административном правонарушении составлен в отношении неправильного субъекта правонарушения. Кроме того, считает, что срок привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.13.11 КоАП РФ истек, так как составляет 90 дней. Просил производство по делу прекратить.
Мировой судья, выслушав законного представителя, исследовав письменные материалы дела, установил, что вина юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.11 КоАП РФ,  подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела:  сведениями, изложенными в протоколе об административном правонарушении № АП-91/0/66 от 20.11.2023 (л.д. 1-6);  копией письма Роскомнадзора о направлении материалов в отношении ФГБОУ «МДЦ «Артек» от 17.10.2023 № 08-95352 ( л.д.7); копией уведомления о факте неправомерной или случайной передачи персональных данных, повлекшей нарушение прав субъектов персональных данных от 05.07.2023 ( л.д.8-9); копии снимков экрана базы данных, расположенной в сети «Интернет», содержащие персональные данные клиентов ( л.д.10-50).
Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Согласно ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ Обработка персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных, либо обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи и статьей 17.13 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до шести тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от шестидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "О персональных данных" ( далее - Закон о персональных данных) персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);
Согласно пункта 2 статьи 3 Закон о персональных данных Оператор - государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными;
Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных (пункт 3 статьи 3 Закона о персональных данных).
Случаи, при которых допускается обработка персональных данных субъекта, закреплены статьей 6 Закона о персональных данных. Пункт 1 допускает обработку персональных данных с согласия субъекта персональных данных, иные основания установлены пунктами 2-11 данной статьи.
В силу статьи 7 Закона о персональных данных Операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Действия юридического лица - ФГБОУ «МДЦ «Артек» мировой  судья квалифицирует по ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ, как обработка персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных.
Ссылка представителя  Путнина Р.В.  на отсутствие вины юридического лица в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.11 КоАП РФ, ввиду заключения контракта на обработку персональных данных с ООО «НПЦ «БизнесАвтоматика»,   судом отклоняется в силу следующего.
По смыслу пункта 2 статьи 3 Закон о персональных данных ФГБОУ «МДЦ «Артек» является оператором, осуществляющим обработку персональных данных, на деятельность которого распространяются требования Закона о персональных данных в полном объеме. Данный довод представителем ФГБОУ «МДЦ «Артек» не оспаривался.
Согласно части 3 статьи 6 Закона о персональных данных Оператор вправе поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом, на основании заключаемого с этим лицом договора, в том числе государственного или муниципального контракта, либо путем принятия государственным органом или муниципальным органом соответствующего акта (далее - поручение оператора). Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению оператора, обязано соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные настоящим Федеральным законом, соблюдать конфиденциальность персональных данных, принимать необходимые меры, направленные на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
При этом, согласно части 5 статьи 6 Закона о персональных данных, в случае, если оператор поручает обработку персональных данных другому лицу, ответственность перед субъектом персональных данных за действия указанного лица несет оператор. Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению оператора, несет ответственность перед оператором.
Таким образом, ответственность по ч.1 ст.13.11 КоАП РФ лежит на операторе, каковым является ФГБОУ МДЦ Артек.
Ссылка представителя Путнина Р.В. об истечении срока привлечения к ответственности по ч.1 ст.13.11 КоАП РФ судом также отклоняется ввиду того, что в соответствии с ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок привлечения к ответственности за правонарушения  в области персональных данных, составляет один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая, что датой совершения правонарушения является 05.07.2023 года, срок привлечения к ответственности по ч.1 ст.13.11 КоАП РФ на момент рассмотрения дела не истек.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность  обстоятельств. Оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать виновным юридическое лицо - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Международный детский центр «Артек», ОГРН 1149102030770, ИНН 9103003070, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.13.11 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в сумме 60 000,00 (шестьдесят тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:				                                                                             О.В. Переверзева